
建设项目环境影响报告表

项目名称： 年产 40亿只手套项目

建设单位（盖章）：扬州莎罗佳医疗用品有限公司

编制日期： 2021年 8月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况
建设项目名称 扬州莎罗佳医疗用品有限公司年产 40亿只手套项目

项目代码 2107-32107189-01-286169
建设单位联系

人
吴杰 联系方式 13511770001

建设地点 扬州经济技术开发区杨子江南路 9号综合保税区区内

地理坐标 119°44′002″E，32°29′449″N
国民经济

行业类别

C2915日用及医

用橡胶制品制造

建设项目

行业类别
[...]
总氮 80 0.052 / / / /

石油类 15 0.009 / / / /
总锌 10 0.006 / / / /

设备冲

洗废水

③

1152

COD 500 0.576 / / / /
SS 300 0.346 / / / /
氨氮 15 0.017 / / / /
总氮 40 0.046 / / / /

石油类 15 0.017 / / / /
总锌 10 0.012 / / / /

车间地

面冲洗

废水④

894.7

COD 500 0.447 / / / /
SS 300 0.268 / / / /
氨氮 15 0.013 / / / /

石油类 15 0.013 / / / /
喷淋塔

废水⑤
300

COD 800 0.24 / / / /
SS 400 0.12 / / / /

初期雨

水
15 SS 300 0.005

初期

雨水

池沉

淀

150 0.002 / /

生产综

合废水

（①+
②+③
+④+
⑤）

765530.7

COD 599.8 459.18

污水

处理

站

300 299.664 / /
SS 300 229.695 150 114.832 / /
氨氮 29.8 22.925 29.8 22.925 / /
总氮 79.8 61.101 40 30.622 / /
总磷 10 7.625 1 0.766 / /

石油类 15 11.477 10 7.655 / /
总锌 10 7.643 3.5 2.679 / /

生活污

水
14784

COD 500 7.392
隔油

池、

化粪

池

300 4.435 / /
SS 300 4.435 150 2.218 / /
氨氮 30 0.444 30 0.444 / /
总磷 1 0.015 1 0.015 / /
总氮 50 0.739 40 0.591 / /

动植物油 200 2.957 100 1.478 / /
循环冷

却废水

和脱盐

水废水

167391.2

COD 40 6.696

/

40 6.696 / /
SS 30 5.022 30 5.022 / /

溶解性总

固体
1500 251.087 1500 251.087 / /

全厂综

合废水
947705.9

COD 499.4 473.268

/

327.9 310.795

六圩污

水处理

厂

50 47.386
SS 326.2 309.152 128.8 122.072 10 9.477
氨氮 24.7 23.369 24.7 23.369 5 4.739
总磷 8.1 7.64 0.8 0.781 0.5 0.474
总氮 65.3 61.84 32.9 31.213 15 14.216

动植物油 3.1 2.957 1.6 1.478 1 0.948
石油类 12.1 11.477 8.1 7.655 1 0.948
总锌 8.1 7.643 2.8 2.679 1 0.948



— 48 —

溶解性总

固体
264.9 251.087 264.9 251.087 264.9 251.087

4.3.2废水污染防治措施

本项目废水主要为员工生活污水、清下水及生产综合废水，清下水直接接

管园区污水管网，生活污水经隔油池、化粪池预处理后接管园区污水管网，生

产综合废水经厂区污水处理站处理后同处理后的生活污水一同接管园区污水

管网。

生活污水预处理可行性分析：

（1）隔油池预处理原理

生活污水首先进入隔油池，沿水平方向缓慢流动，在流动中油品上浮水面，

由集油管或设置在池面的刮油机推送到集油管中流入脱水罐。在隔油池中沉淀

下来的重油及其他杂质，积聚到池底污泥斗中，通过排泥管进入污泥管中。经

过隔油处理的废水则溢流入排水渠排出池外，进行后续处理。根据北京市环境

保护科学研究院等编著的《三废处理工程技术手册—废水卷》，隔油池对石油

类去除效率一般为 60%~80%。

（2）化粪池预处理原理

化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。本项目使用两格化粪池，两

格式化粪池是由两个相互连通的密封粪池组成，粪便由进粪管进入第一池依此

顺流至第二池，其各池的主要原理：

第一池：主要截留含虫卵较多的粪便，粪便经发酵分解，松散的粪块因发

酵膨胀而浮升，比重大的下沉，因而形成上浮的粪皮、中层的粪液和下沉的粪

渣。利用寄生虫的比重大于粪尿混合液的原理使其自然沉降于化粪池底部。利

用粪液的浸泡和翻动化解粪块使其液化并截留粪渣于池底。厌氧发酵：化粪池

的密闭厌氧环境，可以分解蛋白性有机物，并产生氨等物质，这些物质具有杀

灭寄生虫卵及病菌的作用。

第二池：起进一步发酵、沉淀作用，与第一池相比，第二池的粪皮和粪渣

的数量减少，因此发酵分解的程度较低，由于没有新粪便的进入，粪液处于比



— 49 —

较静止状态。

生活污水预处理效果分析见下表：

表 4-15 生活污水处理效果一览表

污水处理设施 COD SS 氨氮 总磷 总氮 动植物油

化粪池

进水 500 300 30 1 50 200
出水 300 150 30 1 40 100

去除效率% 40 50 0 0 20 50
接管标准 300 150 30 1 50 100

从接管水质上分析，本项目生活污水经隔油池、化粪池预处理后，各种污

染物含量均小于接管标准，因此，项目废水接管六圩污水处理厂具有可行性。

生产综合废水处理可行性分析：

（1）废水水质水量分析

生产综合废水包括生产废水（手模水洗、酸洗废水等）W1~W9、滤网清

洗废水W10、地面清洗废水W11、设备清洗废水W12、碱喷淋塔废水W13、

初期雨水，排放量共计为 765530.7m3/a，排入厂区内污水处理站处理。本项目

新建 1座污水处理站，处理规模为 3000m3/d，处理工艺采用“气浮+综合调节

+BMP脱氮+好氧+生化沉淀+混凝沉淀”。本项目建成后全厂生产废水在其设

计的最大处理能力之内。

（2）污水处理站工艺说明

图 4-3 本项目污水站工艺流程图

1、破乳气浮

将含氮量较高的废水，用物化的方式将胶体物质尽量去除以及 SS的去除，



— 50 —

以及去除大部分的有机氮。较少后期的压力及毒性冲击，在这个工艺中，应该

严格控制好加药量，确保盐分不会大量增高。

2、综合废水调节池

考虑到生产的应急排放情况，工艺中设置综合废水调节池 1座，用来调节

综合废水的水质、水量，减少对整套处理设施的冲击。各股废水汇集进入调节

池，调节池内设置有潜水搅拌器，通过机械搅拌的方式实现废水的均匀混合，

匀质匀量的废水打入 BMP池。综合废水调节池为钢砼结构。

3、BMP池

污水中的总氮采用生物法处理过程中,对于控制不当等因素导致原有生化

池体功能失调或者高浓度总氮处理,进行池体功能复原以及大幅提升脱氮效

率。在兼性厌氧菌蒙特利复合杆菌的作用下，是硝态氮被还原为无污染的氮气，

释放到大气中，本环节产生的废气主要为氮气和二氧化碳，从而达到最终脱氮

的目的。通过对现有的生物填料进行亲水性改性/比表面积的改性，得到能够

与反硝化微生物匹配的亲水性结构，增强结合力。通过改进填料的编制工艺，

利用超细膜丝构筑成三维空间“生物巢”的功能单元，大大增强菌种可代谢的

空间。生物量可达到 10000mg/L MLSS以上。

4、好氧池：本工程废水中有机成份较高，BOD5/CODcr为 0.5-0.55，可生

化性好，采用好氧生物处理方法大幅度降低污水中有机物含量是最有效、最经

济、最适合的。本环节产生的废气主要为二氧化碳。

好氧池内，好氧微生物将过剩的碳源分解代谢，使出水 COD大幅度降低，

另外在好氧环境下硝化菌也进行硝化反应，将氨氮转化为硝态氮，再通过硝化

液回流的方式转入 BMP池进行反硝化脱氮反应，最终实现总氮达标。

5、生化沉淀池：生化沉淀池实现泥水分离，污泥通过污泥泵回流到前端，

出水溢流至下一工艺

6、混凝沉淀池：锌为两性金属，在碱性条件下，根据 pH 值的不同存在

ZnO22
－
和 Zn(OH)2，当 pH值调整到 8～10 时，主要以 Zn(OH)2形式存在。对

含锌废水的处理主要是通过对废水 pH的控制，使废水中的 Zn2＋与 OH－反应生



— 51 —

成氢氧化锌沉淀，及投加适量的混凝剂，结合凝聚、共沉等原理，达到去除污

染净化废水之目的。镀锌清洗废水的含锌浓度不大于 30mg/L，pH值=10～12，

废水中锌离子发生反应：

Zn
2+
＋2OH-=Zn(OH)2↓

7、污泥收集池：污泥收集池起收集和简单浓缩污泥的作用。污泥收集池

共设置 1座，钢砼结构。

污水处理站处理效果分析见下表：

表 4-16 污水站处理效果一览表

序

号
废水来源

废水量

（m3/a）
污染因

子

处理前浓

度（mg/L）
处理效

率（%）

处理后浓

度（mg/L）
1 生产废水（手模水洗、

酸洗废水等）

W1~W9、滤网清洗废

水W10、地面清洗废

水W11、设备清洗废

水W12、碱喷淋塔废

水W13、初期雨水

765530.7

COD 599.8 50 300
2 SS 300 50 150
3 氨氮 29.8 0 29.8
4 总氮 79.8 50 40
5 总磷 10 90 1
6 石油类 15 33.3 10
7 总锌 10 65 3.5

本项目污水处理工艺处理工艺采用“气浮+综合调节+BMP脱氮+好氧+生

化沉淀+混凝沉淀”，根据《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料制品

工业》（HJ1122—2020）附录 A.3中所列可行性技术，本项目属其中“预处理

设施：调节、隔油、沉淀；生化处理设施：厌氧、厌氧-好氧、兼性-好氧、氧

化沟、生物转盘；深度处理设施：高级氧化、生物滤池、混凝沉淀（或澄清）、

过滤、活性炭吸附、超滤、反渗透） ”的要求，因此，措施可行。

接管可行性分析：

（1）扬州市六圩污水处理厂简介

根据扬州市污水处理规划，项目所在区域的所有废水由扬州六圩污水处理

厂集中处理。六圩污水处理厂一期工程处理能力 5万 m3/d，2010年 10月底，

扬州市洁源排水有限公司实施的六圩污水处理厂二期扩建工程建成投运，完善

现有截污管网并扩建 10万 m3/d的污水处理能力，使污水处理厂日处理能力达

到 15万 m3/d，同时对现有的 5万 m3/d污水处理工程进行改造，使得现有工程

及二期出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）



— 52 —

表 1 中一级 A标准。服务范围包括：扬州经济技术开发区、邗江工业园区、

新城西区、北洲功能区以及原维扬经济开发区的部分区域等，收水面积约

146.26平方公里。

六圩污水处理厂一期工程改造

六圩污水处理厂一期工程的处理规模为 5 万 m3/d，采用的是“水解酸化+

氧化沟” 的处理工艺，为降低工程投资，一期改造工程保持土建构筑物和水力

流程基本不变， 主要改造水解酸化工段、氧化沟处理工段，结合二期扩建工

程改造污泥处理工段，新增三级深度处理工段，同时对工艺、电气、自控设备

及管线进行调整改造。

六圩污水处理厂二期工程

二期工程位于一期工程的东段，处理规模 10万 m3/d，拟采用改良 A2/O的

处理工艺，出水深度处理采用絮凝、沉淀、过滤工艺，污泥处理拟采用机械浓

缩、机械脱水方案。

六圩污水处理厂三期工程

三期工程设计规模 5万 m3/d，采用改良型的 A2/O工艺，处理后的尾水经

公司现有排口排入京杭大运河，尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标

准》一级 A 标准。于 2011年 11月开始建设，2015年 5月底已经完成调试并

投入运行，工程占地 2.2公顷。同步配套新建污水管道约 36.7 公里，污水提

升泵站 5座。

（2）接管范围

项目所在地在六圩污水处理厂的收水范围之内，项目厂区已接通园区污水

管网，因此项目运营后，废水可经园区污水管网排入六圩污水处理厂。

（3）接管水量

本项目废水年产生量 947705.9t/a，日排放量 2872t/d，六圩污水处理厂处

理能力为 20万立方米/日，处理效果达到一级 A后尾水排入京杭大运河。能够

满足本项目的废水接管量要求。本项目废水成分简单，不会对污水处理厂的正

常运行造成冲击。



— 53 —

综上所述，项目所排生活污水中主要污染因子为 COD、BOD5、SS、氨氮、

总磷、总氮、石油类、总锌、动植物油等因子，水质、水量均符合污水处理厂

接管要求，不会对污水处理厂的处理能力和处理效果造成冲击，本项目废水接

入扬州市六圩污水处理厂集中处理是可行的。

4.3.3废水非正常排放监控处理措施

当污水处理站发生故障时，废水未经处理直接进入六圩污水处理厂时，会

对其处理设施造成一定冲击，为避免生产废水的非正常排放，应采取以下措施：

①、严禁污水处理装置超负荷运行，确保废水达标排放。当污水站发生故

障时，应停止生产，待污水站恢复正常工作后方可重新生产。

②、定期巡查、调节、保养和维修，及时发现有可能引起故障的异常运行

苗头，消除事故隐患。

③、加强污水站人员的理论和操作技能培训；加强管理和进出水的监测工

作，未经处理的废水严禁外排。

项目污水处理站出口处安装流量计，实时监测项目污废水排放。

4.3.4废水自行监测要求

表 4-17 废水污染源监测一览表

4.4噪声

4.4.1噪声污染源强

本项目高噪声设备噪声排放情况见表 4-18。

表4-18 项目运营期噪声源强
序
号

设备名称
噪声源
强 dB(A)

设备
数量

所在位
置

距最近厂
界位置

治理措施
治理措施降噪
效果（dB(A)）

1 高速分散机 85 6

厂区内

W，25m

优先选择用低噪
声设备，减震底座
设备，车间厂房隔
声，距离衰减

≥25
2 球磨机 85 3 W，30m ≥25
3 隔膜泵 80 5 W，20m ≥25